5 prestantes . . . . . auri solidos et aureum 1, ex corpore masse Aliane<sup>71</sup> patrimonii Tiburtini. Prestant annue . . . . . auri solidos.

64. Item in eodem Theodosie honeste feminine fundum Antianum cum omnibus suis, via Appia, miliario ab urbe Roma plus minus xx, ex corpore masse Ne-viane<sup>72</sup> patrimonii Appie, prestantem . . . . . auri solidos.

65. Idem in eodem Theodosio<sup>73</sup> consuli monasterium sancti Pancratii situm extra castrum Mesenate et lacum in annis xxviii[1].

66. Idem Genesie honeste feminine fundum Capito-nianum, fundum Dostianum, fundum Viricaria, fundum Tatianum cum omnibus suis etiam aquimolis posita in massa Canusius juxta campum<sup>74</sup> Barbaricum, ex corpore patrimonii Appie. Prestat . . . . . auri solidos et vini decimatas numero lxxv, in presentia missi paracellarii.

67. Idem in eodem Cali honeste feminine coloniam masse Ciliene patrimonii Appie; prestante . . . . . auri solidos.

68. Idem Anualdo tribuno fundum Casa major et Longoianum ex corpore patrimonii Lavicanii, territorio Prenestino, miliario ab urbe Roma plus minus xxi; prestat . . . . . auri solidos.

69. Idem in eodem Mamalo fundum Funianum via Prenestina, miliario plus minus xv ex corpore masse Aliane, patrimonio Tiburtino; prestat viii auri siliquas.

70. Idem in eodem Stephano exconsuli fundum Flabis et fundum Orrca<sup>75</sup>, sita v miliario ab urbe Roma, via Latina: prestat ii auri solidos.

71. Idem in eodem Leontio militi fundum Aunias<sup>76</sup> et fundum Spatianum, sitos via Numentana, miliario ab urbe Roma plus minus xi; prestant . . . . . auri solidos.

Hec Gregorius junior.

72. Zacharias vero in suo item registro locat Philario comiti massam Pelagianam patrimonio Lavicanio; prestat . . . . . auri solidos.

4 Idem DV — 5 Arrianum B, Antinianum D — 7 patrimonium D, nro V

9 Theodoxio D, Theodosi V — 10 Prancatu A — 11 XXVIII C 12 feminine om. B — 13 Vicaria V — 14 etiam <et> DV — 15 Ca-mustus Hic desinit V — 17 viii<sup>1</sup> VIII B

19 Calis D

23 ex) et A — <in> terr. B

31 via-Roma om. B — solidos om. D

32 Aunias D — 33 sito D — 34 XI adit. D

38 Lavicanii A

73. Idem in eodem Christoforo militi massam Gallis cum omnibus suis pertinentiis et fundum Digatorum et fundum Gabiis<sup>17</sup> cum lae et fundum Metiorum, fundum Barbulianum qui et Sentianus, fundum Lucretianum qui et Musta, fundum Lampadiorum qui et Fornellus, fundum Flavianum qui et Casa Monachorum, fundum Mediaonam, fundum Formicis, fundum Aurefilis, sitos in Bursano, territorio Gabinate, ex corpore patrimonii Lavicanis; prestant . . . . . auri solidos.

74. Idem in eodem Alphio militi fundum Familicatum in anno xxviii, ex corpore masse Appiane, patrimonio Lavicanis; prestant . . . . . auri siliquas.

75. Idem in eodem Theodoro notario casale Casula et Testianum; prestant . . . . . auri solidos; et fundum Teianellum, prestant . . . . . auri siliquas, et fundum Quadrantala, prestant . . . . . auri siliquas, ex corpore masse Talassarotis, et fundum Amphiteanorum ex corpore masse Pirane, prestant . . . . . auri solidos, et campum positum in Seauris prestant . . . . . auri siliquas, omnia ex corpore patrimonii Caetani juris Romane ecclesie, et terram vacantem foris muros castri Caetani, prestant omnia . . . . . auri solidos.

76. Idem in eodem Hisidoro fundum Sororum et fundum Virorum, via Lavicana, miliario plus minus xiii, prestant . . . . . auri solidos.

77. Idem in eodem Urso fundum Anauilas cum appendice suo Genuulus qui et Corcorulis et tabernale posita in civitate Tiburtina, ex corpore masse intramurane patrimonii Tiburtini, prestant . . . . . auri solidos.

Heic Zacharias.

78. Septimus vero papi Gregorius in VI libro sui registri dicit castrum<sup>18</sup> quod dicitur Moricetia beati Petri esse, situm in ducatu Spoleto inter Muricem et Clarignanum, in plebe de Luzano, ex redditione

Gisleri sub usufructu vite sue et filii sui et legitimo-  
rum filiorum ejus.

79. Item ex primo<sup>19</sup> libro ejusdem, capitulo LXVI, Crosciensis ecclesia in episcopatu Sistoricensi, in comi-  
tatu Folcacerii, beati Petri esse.

80. Item in eodem<sup>20</sup>, capitulo LXVII, legitur beatus Egidius juri beati Petri subdidisse monasterium suum et abbatis ejus consecrationem.

81. Item in eodem, libro II, capitulo XV, leguntur monasterium<sup>21</sup> Poltariente in Burgundia, in episco-  
patu Lingoniensi, juris beati Petri esse; prestat xii denarios.

82. Item ex libro VII, capitulo LXXX, legitur beatus Giraldus<sup>22</sup> monasterium suum situm in Provintia loco qui dicitur Aureliacus beato Petro tradidisse sub an-  
nua pensione x solidorum.

83. Item ex eodem, capitulo LXXV, monasterium Salvatoris in Suevia<sup>23</sup> in episcopatu Constantie, in vico qui dicitur Scaphusa, solvit annuatim aureos xx, quorum xx unciam faciunt.

84. Item ex VIII libro, capitulo XXVIII<sup>24</sup>, mo-  
nasterium quod dicitur Mons Major, situm in Avernia,  
et monasterium sancte Marie de Crassa in episcopatu Narbone juris beati Petri leguntur; et commissa sub  
tute abbatissae Massiliæ qui regulariter promovetur.

85. Item ex eodem, capitulo XXX, ecclesia<sup>25</sup> sancti Petri in episcopatu Pietavensi, in villa Mascalans a  
suis conditoribus Romane ecclesie tradita est, et una-  
queque domus ejusdem ville solvit annuatim vii dena-  
rios pictavienses.

86. Alexander<sup>26</sup> episcopus, servus servorum Dei  
Sueci regi Danorum, inter cetera.

Quapropter prudentiam tuam ammonemus ut censum regni tui quod antecessores tui saepte apostolice  
ecclesie persolvere soliti sunt, nolis et successoribus  
nostris transmittere studeat; ita tamen ut non sicut

<sup>1</sup> militum om. D — Gallus B — Gabius D — 2 <et> fund. B — 4 Fundatum B — 5 Lampadiolum A — 6 Fornellus D  
<sup>2</sup> B — 11 m. om. B

<sup>3</sup> Testianum A — 16 Tegonellum D — solidos D — 18 missa om.  
D — Telass. B — Amphith. AD — 21 omnia ecclesie habet D post  
castri Caetani — Caetaniibus D — 22 juris Caetani om. B —  
Caetani <et> auri siliquas, add. D — 23 castri Caetani civitatis  
Gentiane A

<sup>4</sup> 25 Ysidoro A

<sup>5</sup> apendix suis B — Corcorulis B — 30 Tiburtina A — introni. D  
<sup>6</sup> 35 Muricella A, Moricetia D — 36 Spoleto D — 37 religione  
D, . . . . . in redditione, redditione B

<sup>7</sup> libro om. D — 4 Crosciensis D — Pistoricensi B — 5 Folcar-  
eum A, om. D sp. rel. — est D

<sup>8</sup> legitur D — 11 Lingoniensi BD — prestat XII den. om. AD, qui  
addunt: Item in eodem, cap. XVIII, monasterium Dolensem<sup>27</sup> in  
Aquitania, in archiepiscopatu Bituricensi, juris beati Petri esse  
legitur, prestat XII denarios (pr. XII den. om. D)

<sup>9</sup> 13 e D — beatum Geraldum A — 14 Provincia A, Arvernia D  
17 XII BD

<sup>10</sup> 21 VIII libro AB — Provincia D — 23 archiepiscopatu A —  
25 Maxillie D

<sup>11</sup> 26 VIII D

<sup>12</sup> DE REGNO DANORVM titulum add. B — Sueni B, Suevi AD  
— 36 transmittere nostris om. B — studeas D

oblatio super altare ponatur, sed ut supra diximus, tam nobis quam successoribus nostris ut certius approbetur presentialiter afferatur.

87. Idem<sup>88</sup> Guillermo regi Anglorum inter cetera.

Novit prudentia tua Anglorum regnum ex quo nomen Christi ibi clarificatum est sub apostolorum principis manu et tutela extitisse, donec quidam, membra maii capituli effecti, zelantes superbiam patris sui Sathanae, pactum Dei acjecerunt et Anglorum populum a via veritatis averterunt. — Et paulo post: Nam, ut bene nosti, donec Angli fideles erant pie devotionis respectu ad cognitionem religionis annualem pensionem apostolice sedi exhibebant ex qua pars Romano pontifici, pars ecclesie sancte Marie que vocatur Scola Anglorum in usum fructum deferebatur.

88. Gregorius VII<sup>89</sup> eidem Willelmo inter cetera.

Rebus vero sancti Petri que in Anglia colliguntur sic te ut tuis invigilare monemus, sic liberalitatem tuae ut tua committimus, ut pioum ac propitiū debitore[m] Petrum repperias et eum tibi ex debito subvenire amoneas.

89. In eodem registro Alexandri. Raimundus Willemi<sup>90</sup> comes Ugellensis optulit beato Petro in prefato comitatu duo castra, unum dicitur Laboriola et alterum Saltevolta, sub pensione IIII unciariorum aurii; ea conditione ut posteri ejusdem comitis accipiant de manu pontificis prefata castella, et ab eodem anathematice feriantur quicumque ab eisdem eadem auferre temptaverint. Hujus autem annue pensionis exactio et beati Petri actionarius est abbas monasterii sancti Pontii quod est juris beati Petri situm in diocesi Narbonensi.

90. Ex registro<sup>91</sup> Gregorii VII pape, libro VIII, cap. XXIII.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis nostris Petro Albanensi episcopo et Gisulpho principi Salernitano legatis nostre sedis apostolice in Gallias, inter cetera: Dicendum est omnibus Gallois et per veram obedientiam precipientum ut unaqueque domus saltem unum denarium annuatim solvat beato Petro, si eum recognoscunt patrem et pastorem suum more antiquo. Nam Karolus imperator, sicut legitur in Thomo ejus qui in archivo ecclesie beati Petri habe-

tur, in tribus locis annuatim colligebat mille et CC libras ad servitium apostolice sedis, id est Aquisgrani, apud Podium sancte Marie, et apud sanctum Egidiū, excepto hoc quod unusquisque propria devotione offerebat. Item vero magius imperator Saxoniam optulit beato Petro cujus eam devicit adjutorio, et posuit signum devotionis et libertatis sicut ipsi Saxones habent scriptum et prudentes illorum scitis sciunt,

91. Item ex registro<sup>92</sup> eodem, lib. II, cap. XIII

Gregorius episcopus Salomonii regi Ungarorum inter cetera. Sicut a majoribus patrie tuae cognoscere potes, regnum Ungarie sacrosancte Romane ecclesie proprium est, a rege Stephano olim beato Petro cum omni jure et potestate sua oblatum et devote traditum. Preterea Henricus pie memorie imperator ad honorem sancti Petri regnum illud expugnans, Victoria adepta ad corpus beati Petri lanceam et coronam regis transmisit, et pro gloria triumphi sui illuc regis direxit insignia, quo principatum ejus dignitatis attinere cognovit. Que cum ita sint, tu tamen jus et honorem sancti Petri quantum in te minuisti, dum ejus regnum a rege Teutonicorum in beneficium, sicut andivimus, acceptisti. Quod si verum est, qualiter gratiam beati Petri aut nostram benivolentiam debebas tu ipse justitiam attendis. Non ignoras videlicet te non eam habitudinem nec sine apostolica animadversione diu regnaturum, nisi sceptrum regni quod tenes, correcto errore tuo, apostolice non autem regie majestatis beneficium recognoscas. Neque enim nos timore vel amore vel aliqua personali acceptance, quantum Deo alijuvante poterimus debitus honorem ejus cui servi sumus irrequisitus relinquemus. Verum si hoc emendare et vitam tuam ut regem docet instituere Deo miserrante volueris, procul dubio dilectionem sancte Romane ecclesie sicut dilectus filius et nostram in Christo amicitiam plene habebis.

92. Idem in eodem<sup>93</sup> ad Gensam Ungarie regem, cap. LXIII, inter cetera.

Notum vero tibi esse credimus regnum Ungarie sicut et alia nobilissima regna in proprie libertatis

<sup>88</sup> beate D

<sup>89</sup> registris D — XII A, XIII D — <sup>10</sup> episcopus <sup>11</sup> servus servorum Dei > B potest D — sancte AD — <sup>15</sup> Heinricus D — <sup>16</sup> illum D — <sup>17</sup> regis eius D — regni D — <sup>21</sup> in ad ABD — immuniti BD — <sup>24</sup> <superare> debetas ABD — <si> inst. D — <sup>27</sup> correpto B — <sup>28</sup> <et> apost. B — benef. <esse> B — <sup>32</sup> hec B — <sup>33</sup> decet D — Deo <adiuvante vel> B — <sup>34</sup> dilectissimum D — <sup>36</sup> habere D

<sup>7</sup> substitisse B — <sup>15</sup> ferebatur B, deferebat D

<sup>18</sup> ut in A — et D — <sup>20</sup> eum tibi euntibus D

<sup>22</sup> Guillelmi A — <sup>23</sup> Udg. AD — <sup>24</sup> Laboriola D — <sup>26</sup> comiti D — <sup>27</sup> <Romani> pontif. D — <sup>29</sup> exactior D

<sup>40</sup> solvant ABD

statu debere esse et nulli regi alterius regni subici, nisi sancte et universali matri Romane ecclesie, que subjectos non habet ut servos sed ut filios. Quod quia consanguineus tuis a rege Teutonico non a Romano pontifice usurpatve optimin, dominium ejus, ut credimus, divinom iudicium impeditiv.

93. Idem in eodem <sup>24</sup> ad eundem, cap. LXX, inter cetera.

Verum ubi contemptu nobili dominio beati Petri apostolorum principis, cuius regnum esse prouidentiam tuam non latet, rex subdidit se Tentonic regi et reguli nomen optimin, Dominus autem injuriam suo illatam principi previdens, potestatem regni suo ad te iudicio transtulit. Et ita consanguineus tuis, sicut in obediendo regno juris prius habuit, a se sacrilega usurpatione privavit. Petrus enim a firma petra dicitur, que portas inferi confringit atque adamantino rigore destruit, et dissipat quicquid obsistit.

94. Idem in eodem <sup>25</sup> Demetrio regi Ruscerum et regine uxori ejus inter cetera, cap. LXXXIII.

Filius vester limina apostolorum visitans ad nos venit, et quod regnum illud dono sancti Petri per manus nostras vellet optimere, eidem beato Petro apostolorum principi debita fidelitate exhibita, devotis precibus postulavit, indulbitanter asserens illam suam petitionem vestro consensu rata[m] fore ac stabilem, si apostolice anterioritatis gratia ac munimine donaretur. Cujus petitionibus quia juste videlautur, tum ex vestro consensu, tum ex donatione poscentis tandem assensu preluminis et regni vestri gubernacula ex parte beati Petri illi tradidimus, ea videlicet intentione caritatis ut beatus Petrus vos et regnum vestrum sea apud Deum intercessione custodiatur.

95. Item quod regnum Hispanie juris beati Petri sit cognoscitur <sup>26</sup> ex registro ejusdem VII Gregorii, id est cap. VII et item ex III libro, cap. XXVIII, quod ita se habet :

Gregorius episcopus servus servorum Dei regibus, comitibus, ceterisque principibus Hispanie, inter cetera. Præterea notum vobis fieri volumus quod nobis quidem tacere non est liberum, vobis autem ad pre-

sentem et ad futuram gloriam valde necessarium, videlicet regnum Hispanie ex antiquis constitutionibus beato Petro et sancte Romane ecclesie in ius et proprietatem traditum esse, quod nimur hactenus et preteritorum temporum incommoda et antecessorum nostrorum tacuit negligentia. Nam postquam regnum illud a Saracenis pervasum est et servitum quod beato Petro inde solebat fieri propter infidelitatem eorum et tirannidem detentum ab usu nostrorum tot annis interceptum est, pariter etiam rerum et proprietatis memoria dilabi cepit. Verum quia divina clemencia concessa vobis in hostes illos semperque concedenda Victoria terram in manus vestras tradidit, ulterius vos causam hanc ignorare nolumus, ne quis superern arbitrio legum ac justicie conditor de recuperanda justicia et honore beati Petri ejusque sancte et apostolice sedis glorie vestre ad bene merendum contulit nobis aut vobis ex taciturnitate in negligentie culpam aut vobis ex ignorantia, quod absit, ad detrimentum propositæ et divinitus oblate retributionis obveniat, et cetera.

## LXXII. — DE CENSIBUS <sup>27</sup> SIVE TRIBUTO CC BISANTIORUM QUOS DEBET REX CHROATIE ATQUE DALMATIE ET FIDELITATE ECCLESIE ROMANE PRESTITA AR EODEM.

Ex sinodo habita in Dalmatia a legatio VII pape Gregorii, scilicet a Gebizone tune monasteri sanctionum Bonifatii et Alexii abbate, nunc <sup>28</sup> vero Gesenae episcopo neonot et a Foleno Foro Simpronii episcopo, que sinodus habetur in archivo sacri palatii Lateranensis, in qua de regno et de rege Dalmatico ita inter cetera legitur.

In nomine sancte et individue Trinitatis, anno dominice incarnationis M<sup>1</sup>XXVI, indictione XIII, mense octobri, ego Demetruis qui et Suininir nunclpor, Dei gratia Chroatie Dalmatique dux, a te domine Gebizo, ex apostolice sedis legatione domini nostri pape Gregorii potestatem obtinens, in Salomoniana lesihe a sancto Petri sinodali et concordi totius cleri et populi electione de Chroatiorum Dalmatinorumque regni regimine per vexillum, ensem, sceptrum et co-

<sup>23</sup> esso deb. A — 3 ut B

<sup>24</sup> dno D — 14 sicut si quid BD — 15 obtinendo D — 16 pervabit D — 20 LXXXIII ABD — 24 debita om. D — devotione D — 31 tradimus A

<sup>25</sup> Id regno Hispani, titulatum ad I. B — Hispanie A — 35 id est lib. I D — 36 item om. D — XIII lib. B — 39 Ysp. A cte, — 40 et seqad. BD — gloriam om. A — nobis B

I ad om. A — 15 justine... justitia A — 16 nobis om. D — vobis] nobis ABD

<sup>26</sup> Zebizone A nunc episcopo om. D — de 2<sup>o</sup> I. om. ABD

<sup>27</sup> Tit. om. ABD — 34 octubri A — providentia ABD — 35 Croatia A — opt. AD

ronam investitus atque constitutus rex, tibi devovo,  
spondeo et pollicor me incommutabiliter completrum  
omnia que mihi tua reverenda injungit sanctitas,  
videlicet ut in omnibus et per omnia apostolice sedi  
5 fidem observem et quiequid hoc in regno tam aposto-  
lica sedes quam sui legati sanxerint aut sanxerint,  
irrevincibiliter custodiam; justitiam excolam; ecclesias  
10 defendam; primitie, decime, omniumque ad ecclesias pertinentium procurator existam; vite epis-  
coporum, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorumque,  
ut caste et regulariter vivant, provideant;  
panperes, viduas atque pupilos protegant; parentele  
15 illicitam copulam destruens, legitimam dotem anno  
sacerdotisque benedictione constituant, et constitutam  
corrumpi non permittant; hominum venditionem  
contradicant; atque in omnibus que ad rectitudinis  
statum congruunt, Deo auctore, me equum exhibeam.  
20 Ducentorum quoque bizantiorum tributum meorum  
omnium consultu primatum sancto Petro per sin-  
gulos annos in Resurrectione Domini de mihi concessum  
regno persolvendos statuo, et ut post me regnaturi hoc  
idem servent censeo, corroboro atque sanxio. Dono  
25 insuper, concedo atque confirmo apostolice sedi sancti  
Gregorii monasterium cui Urana est vocabulum, cum  
omni suo thesauro, scilicet cum capsa argentea reli-  
quias sacri corporis ejusdem beati Gregorii continentem,  
cum duabus crucibus, cum calice et patena, cum  
30 duabus coronis aureis gemmis ornatis, cum evange-  
liorum textu de argento, cumque omnibus suis mobili-  
bus et immobiliibus bonis, ut sancti Petri legatis  
semper sit ad hospitium et omnino in potestate eorum;  
hoc tamen interposito tenore ut nulli alii potestati  
35 detur, sed omni tempore sancti Petri sit proprium et  
a me meisque successoribus defensum atque ab omni  
homine liberum et securum. Cojuscumque autem au-  
datia temerario ausu prefatsum monasterium ex assi-  
gnato thesauro privaverit, terribilem illam judicis  
40 vocem quam diabolus cum suis angelis auditurus est  
audiat. Preterea, cum Deo servire regnare sit, vice  
beati Petri et domini nostri pape Gregorii atque post  
se sessuorum in apostolica sede me tuis manibus  
committo et commitiendo hanc fidelitatem sacramento  
stabilio. Ego, inquam, Demetrius qui et Suiminius Dei

gratia et apostolice sedis dono rex ab hac hora in antea  
sancto Petro et domino meo pape Gregorio suisque suc-  
cessoribus cauonicie intrantibus ero fidelis, et ut ipse  
sive post eum futuri pontifices sive legati eorum vitam  
aut membra perdant aut capiantur neque in consilio  
neque in facto ero, et consilium quod mihi crediderint  
ad illorum dampnum scienter nulli intimabo; regnum  
autem quod mihi per manum tuam, donne Gebizo,  
traditum fideliter retinebo et illud summum jus ap-  
ostolice sedi aliquo ingenio aliquando non subtraham;  
dominum meum papam Gregorium et suos successores  
atque legatos, si in meam potestatem venerint, hono-  
rifice suscipiam et honeste tractabo et remittam; et  
undecumque me invitaverint, prout potero eis [insta]  
semplieiter que serviam.

10  
15  
20  
25  
30  
35  
40LXXIII<sup>99</sup>. — DE CENSU C LIBRARUM DEBITO A DUCE  
BOEMIE.

Item in quodam thomulo Lateranensi, inter cetera,  
Spicioeneus dux Boemie accepit licentiam a papa  
Nicholao sibi portandi mitram, et promisit se datu-  
rum omni anno c libras argenti de terra sua sub  
nomine census.

20  
25LXXIII. — EX REGESTO<sup>100</sup> GREGORII PAPE VII LIBRO  
VII CAPITULO XXVII. QUOD DE SINGULIS DOMIBUS REGNI  
FRANCORUM UNUS DENARIUS PRO CENSU BEATI PETRI  
PELSOLVEBATUR ANTIQUITUS.

25

Gregorius servus servorum Dei dilectis filiis nostris  
P. Albaniensi episcopo et G. principi Salernitano lega-  
tis nostro apostoliceque sedis in Gallias salutem et  
apostolicam benedictionem. Vobis commissa negotia  
non latent, etiam vos ita ac si nostra, immo quia nostra  
in vobis presentia est, cuncta digne per agite. Di-  
cendum est autem omnibus Gallis et per veram obe-  
dientiam precipiendum ut unaqueque domus saltem  
unum denarium annuatim solvant beato Petro, si eum  
recognoscunt patrem et pastorem suum more antiquo.  
Nam Karolus imperator sicut legitur in thomo ejus  
qui in archivio ecclastico beati Petri habetur, in tribus

30  
35

40

<sup>99</sup> aut I<sup>o</sup> L<sup>o</sup> ac D — II mecum om. B — 12 devenerint B — 13 et  
honeste om. ABD — 14 potero <et in quibus potero> D —  
15 simpl. AD — 18 tumulo D — 25 beato petro A — 32 nostra  
<ibi> A — 33 autem est A

<sup>100</sup> ac B — 9 ecclesiam B — 13 dote D — anulos B — 14 benedic-  
tionem B — constituta D — 16 ac B — rectitudinem D — 17 equum  
om. B — 18 quoque] que B — 19 consulto D — 21 persolvendum  
ABD — 26 beati om. B — 35 audacia A — 41 successorum B,  
sessurum D — 42 promittendo A